
 

 
 

Istituto Istruzione Secondaria Superiore 
“Volta - De Gemmis” 

70032 BITONTO (BA) – Via G. Matteotti 197 – C.F. 93469280726 – Tel. 0803714524 – Fax  0803748883 
Ambito Territoriale N° 02 - Cod. Ist.: BAIS06700A 

Codice Univoco Ufficio (per Fatturazione Elettronica PA) UF8ZHE 

e_mail: bais06700a@istruzione.it - web: www.iissvoltadegemmis.edu.it - pec: bais06700a@pec.istruzione.it 
 

 
All’Albo on-line dell’Istituto 
Al sito web dell’Istituto - sezione PNRR 
Amministrazione trasparente 

 

 

 
Determina di assunzione incarico di Project Manager per il coordinamento generale tecnico 

operativo specialistico 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.2 

Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU 

Formazione  del personale scolastico per la transizione digitale ( D.M. 66/2023 ) 

 

Codice CUP  B54D23006280006  

Codice progetto M4C1I2.1-2023-1222-P-45057 

 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Visti il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 
e ss.mm.ii.; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”; 

Vista la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa", 

Visto il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 





 

 
 

Istituto Istruzione Secondaria Superiore 
“Volta - De Gemmis” 

70032 BITONTO (BA) – Via G. Matteotti 197 – C.F. 93469280726 – Tel. 0803714524 – Fax  0803748883 
Ambito Territoriale N° 02 - Cod. Ist.: BAIS06700A 

Codice Univoco Ufficio (per Fatturazione Elettronica PA) UF8ZHE 

e_mail: bais06700a@istruzione.it - web: www.iissvoltadegemmis.edu.it - pec: bais06700a@pec.istruzione.it 
 

 
Visto il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

Vista la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il Codice dei contratti pubblici; 

Visto il regolamento di Contabilità di cui al DI n. 129 del 28/08/2018, pubblicato in G.U. Serie Generale n. 
267 del 16 novembre 2018, concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143 della legge 13 
luglio 2015, n. 107”; 

Visto il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Visto il regolamento UE 2020/852 e, in particolare, l’articolo 17 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il 
principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la Comunicazione 
della Commissione UE 2021/C 58/01, recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non 
arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

Visti i regolamenti (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241 (che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza), 2021/1060 e i regolamenti delegati 2021/2105 e 2021/2106; 

Vista la circolare del 30 dicembre 2021, n. 32, del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento 
della Ragioneria generale dello Stato, avente ad oggetto “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – 
Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente (DNSH)”; 

Viste le circolari della Ragioneria Generale dello Stato n. 4 del 18 gennaio 2022 (PNRR– articolo 1, comma 1, 
del decreto-legge n. 80 del 2021 – Indicazioni attuative”) n. 21 del 29 aprile 2022 (Chiarimenti in 
relazione al riferimento alla disciplina nazionale in materia di contratti pubblici richiamata nei 
dispositivi attuativi relativi agli interventi PNRR e PNC) n. 27 del 21 giugno 2022 (Monitoraggio delle 
misure PNRR”) e n. 29 del 26 luglio 2022 (procedure finanziarie PNRR) n. 30 del 11 agosto 2022 (Linee 
Guida per lo svolgimento delle attività di controllo e rendicontazione delle Misure PNRR di competenza 
delle Amministrazioni centrali e dei Soggetti Attuatori) n. 33 del 13 ottobre 2022 (Aggiornamento 
Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente - . DNSH), 
n. 34 del 17 ottobre 2022, n. 34 (Linee guida metodologiche per la rendicontazione degli indicatori 
comuni per il PNRR); 

Visto 
Il Decreto n. 66 del 12 aprile 2023  “Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 2.1:  "Innovare l'Istruzione: 

Metodologie, Valutazione e Inclusione nella Era Digitale”  

Vista 
Le istruzioni operative prot. 0141549 del 07-12-2023, con la quale l’Unità di Missione per il PNRR 

del Ministero dell’Istruzione e del Merito ha fornito specifiche indicazioni per la progettazione e la 



 

 
 

Istituto Istruzione Secondaria Superiore 
“Volta - De Gemmis” 

70032 BITONTO (BA) – Via G. Matteotti 197 – C.F. 93469280726 – Tel. 0803714524 – Fax  0803748883 
Ambito Territoriale N° 02 - Cod. Ist.: BAIS06700A 

Codice Univoco Ufficio (per Fatturazione Elettronica PA) UF8ZHE 

e_mail: bais06700a@istruzione.it - web: www.iissvoltadegemmis.edu.it - pec: bais06700a@pec.istruzione.it 
 

 
gestione degli interventi; 

Viste Le delibere degli OO.CC. relative all’adozione del progetto PNRR (Collegio Docenti – delibera n. 9 del 
03/05/2024 e Consiglio di Istituto – delibera n. 2 del verbale n. 6 del 21/05/2024); 

Visto il progetto inserito sulla piattaforma Futura “ "Innovare l'Istruzione: Metodologie, Valutazione e 
Inclusione nella Era Digitale” “; 

Vista la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

Visti i CCNL Scuola sottoscritti il 29/11/2007 e il 19/04/2018; 

Visto il PTOF 2022/2025; 

Visto che per l’investimento 3.1 della Missione 4 Componente 1 è stato generato il CUP 

B54D23006280006 ed inserito in piattaforma FUTURA 

Visto L’accordo di concessione prot. 37463 del 03/03/2024 per il finanziamento di € 73.753,81 firmato dal 
direttore generale e coordinatore dell’unità di Missione per il Piano Nazionale di ripresa e resilienza e 
dal legale rappresentante del soggetto attuatore, che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 
progetto e contestuale autorizzazione alla spesa, per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, 
gestione e controllo relativi al progetto, nell’ambito della realizzazione degli obiettivi previsti dal 
PNRR, Missione 4 – Componente 1 – Investimento 2.1 Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale del personale scolastico Formazione del personale scolastico per la transizione 
digitale (D.M. 66/2023) 

Visto 
il Programma Annuale 2024 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 4 del 30/01/2024; 

Visto Il decreto di iscrizione in bilancio del suddetto finanziamento – prot. 2562 del 07/03/2024; 

Visto  La nomina di RUP assunta al protocollo al n. 9273 del 24/09/2024 

Considerat

o 

che l’incarico di “Coordinamento generale tecnico operativo specialistico” è un’attività 

strettamente connessa al raggiungimento del Target e Milestone del progetto in quanto 

trasversale all’esecuzione dello stesso; 

DETERMINA 

di assumere l’incarico di Project Manager del progetto: 
 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA  MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico 



 

 
 

Istituto Istruzione Secondaria Superiore 
“Volta - De Gemmis” 

70032 BITONTO (BA) – Via G. Matteotti 197 – C.F. 93469280726 – Tel. 0803714524 – Fax  0803748883 
Ambito Territoriale N° 02 - Cod. Ist.: BAIS06700A 

Codice Univoco Ufficio (per Fatturazione Elettronica PA) UF8ZHE 

e_mail: bais06700a@istruzione.it - web: www.iissvoltadegemmis.edu.it - pec: bais06700a@pec.istruzione.it 
 

 
Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) 

"Innovare l'Istruzione: Metodologie, Valutazione e Inclusione nella Era Digitale”  

M4C1I2.1-2023-1222-P-45057 

Il presente incarico ha validità dalla data di conferimento e fino alla conclusione del progetto fissata al 

31.12.2025, ivi incluse la rendicontazione ed eventuali controlli. 
Nell’ambito del presente incarico i compiti da svolgere sono: 

 

1. svolgere la funzione di direzione e coordinamento del progetto; 
2. coadiuvare nell’attività tecnica, ovvero nella gestione e nell’organizzazione esecutiva dei 

progetti, il team per l’apprendimento e comunità di pratiche; 
3. monitorare il grado di avanzamento delle azioni di progetto ai fini del raggiungimento del target 

previsto. 
 

Il presente incarico verrà svolto a partire dalla data della nomina e fino alla conclusione del progetto 

fissata al 31.12.2025 ed è conferito per un massimo di 150 ore retribuite al compenso orario di € 33,18 

lordo stato per un importo totale lordo stato pari ad € 4.977,00 a carico dei costi indiretti. 

Nell’assumere il presente incarico, il Dirigente Scolastico, a mente di quanto disposto dalle Istruzioni 

Operative MIM prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022, dichiara di non essere in conflitto di interesse con 

qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e che non vi siano in essere situazioni di incompatibilità. 

 
 
Pubblicazione 
 
Il presente provvedimento è pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa  sulla tra-
sparenza, www.iissvoltadegemmis.edu.it, nella sezione PNRR e in AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE. 

 

Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa. Grazia Ruggiero 

Firma apposta digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 


		2024-09-24T13:12:00+0200
	RGGGRZ69L51A285X




